In textu scripto tradito: ¹ (Io. 15, 15).

² à ce monde.

³ Ne.

⁴ (7, 2).

⁵ amour.

EXC.MUS P. D. HADRIANUS GAND

Episcopus tit. Macrianensis minor, coad. c.i.s. Insulensis

Venerabiles Patres, Fratresque omnes carissimi,

Ante omnia mihi liceat veniam humiliter petere quia heri ut mihi dictum est aliquam perturbationem in hac aula invitus attuli. Et nunc¹ loquar de n. 18 cap. III. Liceat mihi aliquas animadversiones proponere de structura dialogi et de conditionibus quibusdam requisitis ad eius efficacitatem.

1. *De structura dialogi.* Dialogus cum hominibus fratribus nostris in hoc mundo postulat primo *cognitionem* praecisam mundi in quo vivimus. Quae cognitio hodie non facile acquiritur. Nam ex una parte universus mentalis christianorum aliquando adhuc extraneus est difficultatibus vel problematibus hominum, et ex alia parte mundus noster tam complexus in statu mutationis profundae et celeris versatur tum quoad relationes inter homines et naturam, tum quoad relationes sociales inter homines.

Attamen, etsi *sit*² difficilis, sola cognitio vera, i. e. non empirica sed quasi scientifica, scil. procedens ex praecisa informatione, nos servare potest a iudiciis a priori et saepe erroneis quibus dialogus impeditur et tandem spernitur Ecclesia.

Itaque oportet ut magis ac magis in universo mundo christiani idonei se devoveant studio problematum temporis nostri, praesertim circa scientias humanas, quae problemata non sola bona voluntate nec superficiali cognitione solvi possunt.

Ipsa caritas, quae per Spiritum Sanctum in cordibus nostris diffunditur, impellit Ecclesiam ad illum laborem arduum et perseverantem, sine quo non est dialogus.

Eadem unica caritas simul erga Deum et proximum nos impellit etiam ad hominum intelligentiam quae ex corde profluit. Nam scientifica cognitio non sufficit. Quando de problematibus hominum, e. g. de atheismo, de pace vel de fame loquimur, numquid oblivisci possemus quod non sint problemata theoretica? Homines attingunt in intima vita, in carne, in spiritu, et de illis non solum ex intelligentia, sed etiam ex corde loqui oportet.

Insuper haec cognitio ex corde permittit aestimationem « valorum » quae non sunt privilegium christianorum; adsunt enim in hominibus non-christianis, etiam atheis e. g. quaedam abnegatio, spiritus frater-

nitatis, amor iustitiae ut praeparationes evangelicae, opus Spiritus Sancti in regnum Dei. Addendum tamen quod illorum valorum recognitio exigit « sensum Christi », de quo S. Paulus in *1 Cor.*, 2, 16, scil. sensum discretionis, quo christiani, Spiritu Sancto ducti, in rebus concretis aestimare possunt quae sunt Christi et quae a peccato vel a spiritu malo.

Dialogus, qui cognitionem et aestimationem hominum postulat, existit sive *inter personas*, sive *inter communitates*. Textus paragraphi nostri loquitur primo loco de dialogo inter personas. Mea sententia, in mundo hodierno, ubi organisatio et socialisatio tam viget, ordo mutandus esset; nam homo hodiernus inseritur in multis consociationibus, oeconomicis, socialibus, politicis; ut sit historiae mundi particeps, christianus in his communitatibus praesentia activa laboret. Optime notatur in textu quod dialogus duplici modo existit:

1) per praesentiam in institutionibus temporalibus, ubi christiani cooperantur cum omnibus; est illa praesentia maximi momenti; etenim ex his institutionibus saepe pendet sors mundi; itaque actio illa institutionalis est primordialis forma caritatis;

2) inter institutiones christianas et instituta temporalia; tunc christiani evigilent ut instituta christiana quae fines temporales prosequuntur non sint velut arces sine relationibus cum aliis, sed, in quantum possibile est, aperta sint ad cooperationem in spiritu abnegationis et servitii.

Tandem perveniendum esset ad dialogum inter personas, quia homo non est elementum quoddam in massa anonyma. Est persona, in Christo vocata ad libertatem filiorum Dei, in fraterna communione cum hominibus in corpore Christi quod est Ecclesia.

In hoc dialogo, christianus ad hanc dignitatem vocatur spem suam aliis communicandi. Quae dignitas — et hoc forsitan in textu non satis notatur — non reservatur aliquibus, scientia vel ingenio praeditis, sed pertinet ad omnes fideles, etiam modestos, in ipsa vita quotidiana, dummodo condiciones adsint de quibus nunc breviter pauca dicam.

2. *De conditionibus ad efficacitatem dialogi.* In textu de illis optima indicantur. Attamen, modo magis synthetico, exprimi possent. Ad hoc enim reducuntur, ut christianus humiliter et fortiter conetur esse « creatura nova », in fide, spe et caritate vivens sub influxu Spiritus Sancti. Ex caritate profluit spiritus abnegationis et verae paupertatis, quo homo egoismo et sufficientia sui liberatur *et sic*³ via ad verum dialogum *aperitur*.⁴

Praeterea renovatio ad totam Ecclesiam extendi debet. Sine Ecclesiae renovatione, dialogus cum mundo non erit. Ideoque clare appareat quod Ecclesia non quaerit dominationem neque potentiam, non in pri-

vilegiis firma remanet, non potestatibus et principatibus huius mundi innititur. Est enim inter homines signum Christi « qui non venit ministrari sed ministrare ». Sit in mundo « sicut qui ministrat », addicta Dei servitio in omnibus hominibus, in vera simplicitate et paupertate evangelica.

Conclusio. 1. De cognitione mundi ad dialogum necessaria, fusius et praecisius dicatur propter difficultatem materiae. 2. Mutetur ordo paragraphorum de dialogo inter personas et inter communitates. 3. Modo magis synthetico exponantur conditiones ad efficacitatem dialogi requisitae. Dixi, gratias.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² deest. ³ ita ut. ⁴ aperiatur.

6

EXC.MUS P. D. ELIAS ZOGHBY

Archiepiscopus tit. Nubiensis, vic. patr. Antiochen. Melchitarum

Venerabiles Patres,

Aliquas tantum observationes quoad cap. II, quod in sapore amoris deficit, facere volo.

1. Cap. II huius schematis a servitio incipit quod ab Ecclesia exercetur, et hoc, iure merito, quia ministerium servitii ad salutem obtinendam, Ecclesiae demandatur, necnon ut hominibus Evangelium transmittet. Nonne melius esset tamen si hoc caput a ministerio caritatis et amoris initiaretur? Ad penetralia mysterii, plus ac verius ita deduceremur. Nam Christus ab operibus misericordiae erga egentes huius mundi incepit ministrare, aegrotos curans, afflictis consolationem praebens, illos qui panem non habebant sustentans, et super quamcumque indigentiam, quae quamdam similitudinem cum morte habebat et ad mortem ducit, ipse, qui super mortem peccati et corporis victor tandem exurgeret, suam victoriam iam aliquomodo ita praelibaret.

Instrumentis misericordiae utebatur Christus, et sic turbas parabat ut crederent saluti. Ita Ecclesia praesens fiat ut opus Christi caritatis continuat. Quod suggererem ut addatur initio cap. II.

2. Ut Ecclesia ita praesentetur, in memoriam textus revocet, hanc, Christum imitantem tanquam matrem, semper sollicitam fuisse, etiam de bonis temporalibus pro omnibus hominibus. Et imitans Dominum, frequentissime, decursu temporum, miseras corporales sublevavit, non

vero ut tandem, quasi furtim, fidem praedicaret, sed ex abundantia cordis et ex misericordiae visceribus.

Ita considerari debent et confirmari in schemate tot Ecclesiae opera misericordiae quae fiunt in nosocomiis, asylis, scholis, etc. in quibus religiosi et sorores aperiunt animas quae nunquam alio modo aperiri possent.

3. Hoc facientes, minus didacticis, sed magis spontaneis utamur verbis tam cordi quam menti directis. Sic Ecclesia et mater et magistra apparebit.

4. Cap. II, par. 11, postquam de missione apostolorum actum est, de auctoritate servitii pastorum plus agatur. Mundus enim nos improbat quod magis dominemur. Quod sumus homines dicamus, inter homines electos, cum debilitatibus et defectibus nostris. Salus mundi non est ecclesiastica industria, quam mundo imponeremus; neque caelum proprietas nostra privata in quam homines victoriose impellere cupimus. Nosmetipsi ad salutem conquiendam strenue colluctare debemus. In memoriam textus revocet nos dominationem nostram hominibus non imponere, neque salutem nostram mundo offerre, sed humiliter proponere hanc quam Christus nobis obtulit, cum suis mediis quae nobis communicavit.

5 et ultimo. Testimonium nostrum mundum non attinget nisi in simplicitate et paupertate collatum, necnon in directo contactu cum pauperibus. Mundus fidelis, necnon infidelium, circa pauperes et eos qui fame pereunt vertitur. Ibi praesertim praesentia nostra necessaria est. Necesse est ...¹, ut haec praesentia Ecclesiae apud pauperes in schemate fortiter affirmetur et in ecclesiasticorum vita concreta.

Adsimus ergo circa pauperes, domus beneficentiae frequenter visitantes, imo residentia nostra episcopalis sit pauperum domus et paretur ut opus caritatis intra muros accipere possit. Urgentius illud est, si praeiudicia et accusationes quae nobis adversantur et quae testimonium nostrum inefficax reddunt infirmare volumus.

Concludo. Cum mundus hodiernus nonnisi auctoritatem servitii agnoscat, titulos et insignia quae honores nimis sapiunt et dominationem alacriter significant, vitemus. Parcamus etiam Romano Pontifici, Christi primo vicario in terris, appellationes triumphantes, uti « feliciter regnans », regnum temporale nimis significans, dum ipse servus servorum se dicat. Cum dicimus « Sanctus Pater », quid adhuc *plus*² addere debemus?

In conclusione, aliqua Papae Ioannis XXIII verba hic allegare volo. Papa ille, quem mundus « bonum Papam Ioannem » appellabat, cla-

rissime ideam fundamentalem totius *huius*³ schematis *in*⁴ memorabilibus expressit verbis cum dixit « Omnes qui mihi in vita mea obviaverunt, sincero animo amavi ». Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ ergo. ² deest. ³ deest. ⁴ his.

7

EXC.MUS P. D. CAROLUS M. HIMMER
Episcopus Tornacensis

Venerabiles Fratres,

*Iam multa dicta sunt*¹ circa art. 17 in quo de spiritu paupertatis agitur...²

Liceat tamen ad perficiendum hunc textum quasdam adhuc suggestiones exprimere.

Prima animadversio respicit stylum. ...³ Potius quam *pia*⁴ adhortatio sit ibi quaedam valde instans interpellatio attestans fiduciam et spem nostram in christianos nostrae aetatis nam apud multos existit vera generositas et sincerum desiderium respondendi huic invitationi ad fraternitatem et paupertatem.

Secunda animadversio. Melius adhuc in luce ponatur *aspectus positivus et constructivus*, si licet ita loqui, huius paupertatis. Paupertas non propter seipsam sed propter promotionem Regni Dei et constructionem civitatis humanae.

Cur? *1^a ratio:* quia hic aspectus est conformis sacris litteris, speciatim Novo Testamento. Conferatur apud *Lc.* 6, 20: « Beati pauperes quia vestrum est regnum Dei ».

A christianis ergo paupertas non est diligenda et vivenda propter se sed ut Regnum Dei adveniat et firmetur in ipsis christianis et in toto mundo. Conferatur etiam *Lc.* 3, 11: « Qui habet duas tunicas, det non habenti » et *1 Io.* 3, 17: « Qui habuerit substantiam huius mundi et viderit fratrem suum necessitatem habere et cluserit viscera sua ab eo quomodo caritas Dei manet in eo? ». Ergo paupertas in actum reducenda est a christianis ut ipsa paupertas egentium vincatur.

2^a ratio: quia praesentatio huius aspectus constructivi paupertatis omnino correspondet scopo huius schematis.

Etenim paupertas a christianis vere exercita est clavis qua christiani necessario uti debent si sincere intendunt pro parte sua ad efficacem

solutionem omnium arduorum problematum mundi praesentis collaborare.

Omnes enim⁵ quaestiones de quibus postea incipiendo ab usu matrimonii usque ad suppressionem famis apud multos populos nunc crudeliter saevientis atque constructionem civitatis humanae in iustitia et in pace requirunt homines realiter ad renuntiationem propriam promptos, i. e., non verbo sed re paratos ad spoliandos semetipsos ut egentiores ditent et sublevent.

V. g. ut tantum unum exemplum sumemus, hoc *magnum*⁶ problema famis et miseriae grassantis in mundo. Huius solutio non postulat tantum actum caritativum, etsi immensae dimensionis atque scientifice et methodice institutum, quo distribuetur fratribus ...⁷ panis, cibus, medicinae et huiusmodi generis adiumenta. Omnes nos intelligimus hoc non sufficere. Requiritur praepremis in his regionibus et *simultaneis*⁸ in nostris *investigatio*⁹ erectio, promotio et continua aptatio structurarum oeconomicarum, socialium et politicarum quibus progressive aequa participatio omnium hominum omniumque populorum in communi familiae humanae patrimonio. Atqui hoc opus exigit in numero semper crescenti viros et mulieres, iuvenes et adultos, multis qualitatibus humanis et moralibus praeditos.

Oportet eos esse ...¹⁰ audaces, fortes, spiritu fraternitatis et iustitiae imbutos sed simul evangelicae paupertatis sincere sequaces...¹¹

Tertia animadversio. Enucleetur magis adhuc *valor proprius paupertatis christianae* ut christianae, *nam hoc scimus et hoc debemus fateri non desunt hodie tales viri et mulieres apud non christianos sed propterea debemus hoc recolere valorem proprium paupertatis christianae ut christianae.*¹²

a) Pertinet enim haec paupertas ad essentiam Evangelii *sicut declarat Christus.*¹³ Non tantum pro quibusdam privilegiatis ad vitam consecratam vocatis sed pro omnibus sequacibus suis ...¹⁴: « Dives difficile intrabit in regnum caelorum... Facilius est camelum per foramen acus transire quam divitem intrare in regnum caelorum »...¹⁵

b) Haec paupertas evangelica in ipsis credentibus originem habet ab ipso Deo *est supernaturalis ita ut in eodem loco, Christus declarat:*¹⁶ « Apud homines hoc impossibile; apud Deum autem omnia possible sunt »...¹⁷

Sed quid tunc si christiani non sunt reapse et non apparent manifeste in vita et in actionibus suis minus pecuniae et aliis bonis materialibus adhaerentes quam alii *non christiani.*¹⁸

Quarta animadversio. Propterea insistendum est in schemate *in valorem testimoniale* eiusdem paupertatis: Paupertatis spiritus et reali-

*satio huius spiritus*¹⁹ est signum seu criterium quo christiani hodie a mundo iudicabuntur.

...²⁰ Tota quaestio ad hanc veluti redit: Ex doctrina quam profitentur et ex praesentia dinamica Dei quam dicunt detinere in seipsis, ii christiani, ceterum magis numerosi et magis influentes in nationibus divitioribus, suntne capaces an non superandi amorem divitiarum ad investigandas et erigendas, cum aliis, structuras alicuius novi mundi in quo cessabit scandalum famis et egestatis?

Quinta animadversio et concludo. Melius *ergo in schemate*²¹ distinguatur inter paupertatem christianorum et paupertatem ipsius Ecclesiae atque nexus inter utramque magis indicetur.

Nimis timide in hoc articulo optatur ut et ipsae Ecclesiae structurae hunc spiritum paupertatis exprimant; *non scribitur exprimunt sed expriment.*²² Nonne vobis videtur, Patres, quod si nostris christianis hanc paupertatem praedicamus, nosmetipsi et quidem primi in hanc viam magis ac magis ingredi debemus, modo quo Spiritus Sanctus hoc nobis suggeret, ad imitationem ipsius Christi, cuius in supremo gradu sacerdotii personam gerimus, qui « cum in forma Dei esset, semetipsum exinanivit, formam servi accipiens » ...²³ et propter nos « egenus factus est, cum esset dives »...²⁴ Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² Hic articulus, praeter alia merita, haec duo praecipua habet. Primo quia optime memorat spiritum paupertatis et primordiale condicionem a christianis requisitam ad mundum actualem occurrendum. Secundo quia considerat paupertatem ut suppositum omnino necessarium ad communionem fraternam inter membra familiae humanae restaurandam. Propterea substantia huius articuli intacta manere debet. ³ Sit hic stylus magis dissimilis ab illo cuius in sermonibus fit usus; vitentur repetitiones, idearum connexio sit magis manifesta. ⁴ deest. ⁵ deest. ⁶ deest. ⁷ (scil. saltem duarum tertiarum partium humanitatis). ⁸ simul. ⁹ deest. ¹⁰ perspicuos. ¹¹ Tantum hoc paupertatis studio poterunt sese liberare a concupiscentia pecuniae, ambitionum et commodorum cuius vis seductiva est hodie tam potens et insidiosa. Non desunt hodie tales viri et mulieres, etiam apud non christianos, hoc humiliter fateamur. Et propterea liceat exprimere etiam tertiam observationem. ¹² deest. ¹³ Christi utpote intime connexa cum caritate simul divina et fraterna in qua residet legis plenitudo. ¹⁴ Christus declarat. ¹⁵ (*Mt.* 19, 23-24). ¹⁶ hoc sensu quod exercitium praecepti paupertatis, utpote valde repugnans inclinationi egoisticae naturae nostrae, requirit omnino auxilium gratiae divinae secundum Christi declarationem in eodem loco. ¹⁷ (*Mt.* 19, 26). ¹⁸ deest. ¹⁹ deest. ²⁰ In hoc momento historico, efficacia christianismi pro parte quam habere potest in societate civili condenda secundum exigentias iustitiae, aestimabitur, praesertim ab iis qui extra Ecclesiam sunt, secundum modum agendi membrorum Ecclesiae in campo oeconomico, sociali et politico. ²¹ deest. ²² deest. ²³ (2 *Cor.* 8, 9). ²⁴ (2 *Cor.* 8, 9).

8

EXC.MUS P. D. IOSEPH GARNERI
Episcopus Segusiensis

Venerabiles Patres,

*Loquor nomine 84 Patrum ex Europa, Asia et America Latina.*¹
 Supra cap. III ad n. 18 nempe: « de dialogo eiusque condicionibus ».

Quod ibi dictum est, optimum nobis videtur. Attamen convenientius foret quaedam instrumenta valida (factors validi) ad dialogum fovendum expresse indicare.

Inter haec instrumenta potissimum locum tenet Turismus, sic dictus, cum praebet favorabiliores et innumeras condiciones dialogi « inter omnes et ubicumque ». Turismus enim congregat per quoddam temporis spatium et in opportuna loca magnam hominum multitudinem, quae uti potest quo quis tempore vult et quae versatur in statu propitiae relaxationis psychicae, omnibus curis laboribusque relictis.

Quo autem verius intentiusque dialogus profluat, promanare debet ex intima Ecclesiae aptitudine ad alii sese aperiendam et ad illos praecipuos et recipiendos.

Hoc modo periculum vitatur interpretandi mundi actualis veritatem secundum mentis schemata obsoleta et inepta; directe attinguntur et pro valore aestimantur quae sunt signa huius temporis et quae ad mentem et conscientiam hominum efformandam hodie valde conspirant. Sic sibi ipsi Ecclesia acquirit, sub luce ac typo Incarnationis Verbi Dei, quidquid boni mundus habet ad communionem comparandam et ad dialogum instituendum.

Quapropter opportunum videtur hic meminisse illud phaenomenum magni ponderis et fere universalis momenti, quod Turismus vocant, de quo *ni fallor*² in hac Sacra Synodo fere nulla mentio facta est, nequidem in schemate « De apostolatu laicorum »...³

Liceat aliqua data statistica memorare relate ad Europam occidentalem, ut unusquisque Patrum pro certo habeat phaenomenum illud praestantissimum esse ad mundi hodierni dynamismi typicam expressionem repraesentandam.

Anno elapso, e. g., sexaginta decies centena millia turistarum (60 milioni) feriatum sunt extra fines propriae nationis.

In Italiam venerunt circiter viginti duo decies centena millia alienigenarum (22 milioni), dum Turistae Italici quindecim decies centena

millia fuerunt, praetermissis turistis degentibus in sic dictis « camping » et domibus privatis.

En alia data statistica *relate ad turistos exteros*⁴: Gallia: sex decies centena millia...⁵; Belgicum: quattuor decies centena millia; Helvetia: quinque decies centena millia; Hispania: circiter tredecim decies centena millia; Graecia: circiter quinquaginta millia; Germania Occidentalis: sex decies centena millia turistarum exterorum et viginti quattuor decies centena millia circiter indigenarum (30 milioni).

Hi numeri uti patet nostram admirationem provocant. Attamen annotatio phaenomeni hucusque peracta ne a longe quidem eius amplitudinem exhibet; adest enim alius aspectus respiciens illam ingentem transmigrationem, quae fruitur sic dictis “week-end” et “sports”...⁶

Non omnes eodem modo cura pastoralis prosequendi sunt, sed omnes condicionem praebent ad dialogum promovendum...⁷

Prae mente habere iuvabit quod Summus Pontifex Paulus VI feliciter regnans, quattuor vicibus ...⁸ iam allocutus est. Prae primis recordari debemus quod Sanctus Pater indicavit quamdam relationem esse inter Concilium Oecumenicum et Turismum: « il Turismo apre al laicato cattolico una possibilità amplissima e multiforme di quella collaborazione, che anche il Concilio Ecumenico sta studiando nelle sue varie forme » ...⁹. Ipse Paulus VI Turismum vocavit: « Avvenimento del secolo » ...¹⁰; et adhuc: « La Chiesa non deve disinteressarsi di un fenomeno di tale ampiezza e di tale complessità »...¹¹

In allocutione ad Caupones ...¹² sic allocutus est: « Le singole autorità Ecclesiastiche hanno da Dio la grave responsabilità di pensare alla cura spirituale dei fedeli, che anche temporaneamente soggiornano nelle loro circoscrizioni, organizzandola nelle forme più adatte alle moderne esigenze della Pastorale d'insieme; ma grande è pure il campo che si apre alla collaborazione di voi tutti. Ci riferiamo agli incontri di cultura e di spiritualità cattolica, sperimentati negli alberghi di rinomate stazioni climatiche con successo talora superiore alle aspettative ».

Concilium nostra tempora sequi vult et Ecclesiam perducere ad sic dictum « aggiornamento ». Atqui praecellens phaenomenum dynamismi mundi hodierni est Turismus. Ergo per curam pastorem turismi propriam a Concilio commendandam Ecclesia se inserit in hoc phaenomenum dynamismi huius aetatis.

Praeterea schema nostrum innititur dignitate humanae personae et authenticum humanismum christianum instaurare intendit. Ut autem hoc effici possit, Turismus quoque considerari debet — ut dixit Paulus VI — « come mezzo di educazione, nella sua possibilità educativa degna in tutto della persona umana »...¹³

Optimo iure schema prae oculis habet familiam in sua hodierna physionomia; neminem vero latet influxus, positivus vel negativus, quem turismus exercere potest in hoc primordiali et essentiali instituto dialogi humani.

Quomodo insuper de labore quis disserere possit quin adnexum pertractet problema ...¹⁴ « temporis liberi » et eius recti usus?

Neque omittendum est maximam oeconomiae partem quorundam populorum in egestate degentium ex Turismo sustentari et superfluum videtur addere momentum Turismi ad ipsam solidaritatem generis humani et mundi pacem fovendam.